



PISMO ZARZĄDU REGIONU ZAGŁĘBIE MIEDZIOWE NSZZ „SOLIDARNOŚĆ”

# ZNAK SOLIDARNOŚCI NALEŻY DO ZWIĄZKU!



## UCHWAŁA nr 27/89 ws. ochrony nazwy i znaku graficznego „Solidarność”

Krajowa Komisja Wykonawcza NSZZ „Solidarność” oświadcza, iż nazwa i znak graficzny „Solidarność” stanowią dobro osobiste Niezależnego Samorządnego Związku Zawodowego „Solidarność”, będącego osobą prawną (art. 20 ust. 1 ustawy o związkach zawodowych). A zatem zarówno nazwa „Niezależny Samorządny Związek Zawodowy „Solidarność” jak i znak graficzny „Solidarność” korzystają z ochrony prawnej przewidzianej przez obecne przepisy prawne.

Oznacza to, że jakiegokolwiek posługiwanie się tą nazwą czy znakiem graficznym przez inne osoby prawne bez zgody władz

NSZZ „Solidarność” spowoduje wszczęcie odpowiednich działań prawnych dla ochrony dóbr Związku.

Gdańsk, dnia 19.08.1989 r. Krajowa Komisja Wykonawcza NSZZ „Solidarność”

*Uchwała podjęta jenogłośnie. Za uchwałą głosowali m. in. Bogdan borusewicz, Zbigniew Bujak, Andrzej Celiński, Władysław Frasyniuk, Lech Kaczyński, Mieczysław Gil, Stefan Jurchak, Adam Michnik, Andrzej Milczanowski, Jan Mosiński, Janusz Palubicki, Grażyna Staniszevska, Jerzy Stępień, Lech Wałęsa i Henryk Wujec.*

## Uchwała XXVIII KZD ws. ochrony znaku NSZZ „Solidarność”

Krajowy Zjazd Delegatów NSZZ „Solidarność” mając na względzie historyczne znaczenie uchwały nr 27 podjętej przez Krajową Komisję Wykonawczą NSZZ Solidarność 19 sierpnia 1989 roku oświadcza, że w pełni podtrzymuje jej treść potwierdzając, że nazwa i znak graficzny „Solidarność” stanowią dobro osobiste Niezależnego Samorządnego Związku Zawodowego „Solidarność”, będącego osobą prawną.

A zatem zarówno nazwa Niezależny Samorządny Związek Zawodowy Solidarność jak i znak gra-

ficzny Solidarność korzystają z ochrony przewidzianej przez obecne przepisy prawne. Oznacza to, że jakiegokolwiek posługiwanie się tą nazwą czy znakiem graficznym przez inne osoby prawne i fizyczne bez zgody NSZZ Solidarność spowoduje wszczęcie odpowiednich działań prawnych dla ochrony dóbr związku.

Krajowy Zjazd Delegatów zobowiązuje Komisję Krajową do przygotowania i przeprowadzenia szerokiej kampanii informacyjnej na rzecz ochrony nazwy i znaku „Solidarność”.



# Umowa z Solidarnością **wiążąca**

**W pierwszym dniu obrad Krajowego Zjazdu Delegatów NSZZ Solidarność- do Płocka przybyli: Prezydent RP Andrzej Duda, premier Beata Szydło, minister rodziny, pracy i polityki społecznej Elżbieta Rafalska, jej zastępca Stanisław Szwed, szefowa resortu edukacji narodowej Anna Zalewska, Główny Inspektor Pracy Roman Giedroyc, przewodnicząca Rady Dialogu Społecznego Henryka Bochniarz, szef IPN dr Jarosław Szarek oraz dyrektor Muzeum Żołnierzy Wyklętych i Więźniów Politycznych PRL Jacek Pawłowicz.**



Realizacja postulatów Sierpnia Prezydent został przywitany okrzykami: „Solidarność, Solidarność”. Przybył na zjazd „S” kilka dni po przyjęciu przez sejm ustawy obniżającej wiek emerytalny do 65 lat dla mężczyzn i 60 lat dla kobiet. Stąd pewnie gorące powitanie, jakie zgotowali prezydentowi delegaci. Andrzej Duda wręczył wysokie odznaczenia państwowe ludziom Solidarności, którzy tworzyli wolne związki zawodowe i nieśli pomoc ofiarom stanu wojennego. W wystąpieniu przypomniał, że Solidarność zawarła z nim przed wyborami umowę programową, mimo że główne media nie dawały mu szans na wygra-

na. Dziękował za obdarzenie go wówczas zaufaniem. – Zobowiązałem się wtedy do tego, że wiek emerytalny zostanie obniżony. Mówię to dzisiaj z satysfakcją, bo podjąłem wtedy to zobowiązanie, a państwo, jako związek zawodowy, zawarli ze mną umowę, mimo że byłem tylko kandydatem i mimo że główne media mówiły, że ja tych wyborów nie wygram. Okazało się inaczej. Wybory okazały się zwycięskie, a nasza umowa, którą wtedy zawarliśmy, którą podpisałem razem z obecnym tutaj panem przewodniczącym Piotrem Dudą, w obecności premier Beaty Szydło, jest dla mnie umową wiążącą, umową, którą wspólnie wykonujemy – zaakcento-

wał prezydent Rzeczypospolitej. – Stało się tak, że społeczeństwo, protestując przeciwko poprzednim ośmiu latom rządów, dokonało zupełnie innego wyboru. Wybrało do władzy w Rzeczypospolitej ówczesną jeszcze w kampanii wyborczej – prezydenckiej i parlamentarnej – opozycję. Dając nam szansę, byśmy pokazali, czy potrafimy zrealizować swoje zobowiązania, także te podjęte wobec Solidarności. Prezydent zapewnił, że zobowiązania względem Solidarności i zwykłych obywateli będą krok po kroku realizowane. Wskazał, że w realizacji umowy programowej wspiera go także rząd Beaty Szydło, który realizuje program Rodzina 500 plus,



Mieszkanie Plus, podniósł najniższą płacę do 2 tys. zł brutto, najniższą emeryturę do 1 tys. zł i wprowadził minimalną stawkę godzinową w wysokości 13 zł. Prezydent nazwał te inicjatywy

realizacją postulatów z Sierpnia 1980 roku. Zaznaczył także, że rząd wprowadził klauzule społeczne do zamówień publicznych. – Mówię o tym wszystkim z dumą, dlatego że to jest dla mnie nie tylko



realizacja postulatów Solidarności w znaczeniu postulatów zgłaszanych przez Niezależny Samorządny Związek Zawodowy Solidarność. Ale to jest także realizacja postulatów solidarności w tym najszerszym tego słowa znaczeniu – solidarno-



ści, którą Niezależny Samorządny Związek Zawodowy Solidarność od samego początku niesie w swojej idei i w sercach swoich członków. Solidarnej Polski, solidarnego społeczeństwa, władzy solidarnej ze społeczeństwem, czyli krótko mówiąc tego, co jest dla mnie najistotniejszym także elementem wspólnoty – wspólnoty społecznej, wspólnoty państwowej, wspólnoty narodowej. Prezydent zwrócił uwagę na ogromną rolę, jaką pełni Rada Dialogu Społecznego. – Tego dialogu, który przy dokonywaniu zmian w państwie, przy układaniu spraw

społecznych, rozpatrywaniu spraw pracowniczych, przede wszystkim w tym znaczeniu ustawowym, ma charakter podstawowy – dialogu pomiędzy rządem, pracodawcami i przedstawicielami pracowników Odwołał się do śp. prezydenta RP Lecha Kaczyńskiego, którego nazwał człowiekiem Solidarności oznaczającej oddanie sprawie robotników. Te słowa wywołały długą owację delegatów. Wyraził nadzieję, że jako prezydent będzie razem z rządem i Solidarnością budować silną ojczyznę. Zaznaczył, że Solidarność jest polską dumą. – Słowo „Solidarność” dziś na świecie tak naprawdę ozna-

cza „Polska”, bo tak się ono jednoznacznie kojarzy. I wszyscy jesteśmy z niego ogromnie dumni i ile razy mówimy o tym, jakim jesteśmy krajem, to mówimy, że jesteśmy krajem Solidarności – zaznaczył.

**Służymy Polakom, a nie elitom**

Z kolei premier Beata Szydło podsumowała na Krajowym Zjeździe Delegatów 12 miesięcy działania rządu. – Mogę dzisiaj stanąć przed państwem, spojrzeć prosto w oczy i powiedzieć, że dotrzyaliśmy słowa i wywiązaliśmy się ze zobowiązań. Służymy zwykłym Polakom, obywatelom, a nie zapatrzonym w siebie elitom – powiedziała. Zwróciła uwagę, że wartości, które 36 lat temu Solidarność podnosiła, czyli godność i podmiotowość człowieka oraz rodzin, pozostają zobowiązaniem jej gabinetu. Zaznaczyła, że stopniowo realizowane są zobowiązania, jakie Prawo i Sprawiedliwość zaciągnęło wobec Solidarności. Premier Beata Szydło mówiła przywracaniu normalności w polskim społeczeństwie. – Ci, którzy byli oprawcami i gnębili ludzi Solidarności, nie będą mieli wysokich emerytur i uposażeń. Ten projekt dzisiaj przyjmie polski rząd – poinformowała. Zaznaczyła, że zmiany wprowadzane są w imię przywracania godności, normalności i sprawiedliwości społecznej. Deklaracja o odebraniu wysokich emerytur esbekom została nagrodzona przez delegatów owacją na stojąco. Na koniec wystąpienia Beata Szydło przypomniała, że jedna z sal w Kancelarii Prezesa Rady Ministrów nosi imię Anny Walentynowicz. – To nie jest przypadek. Taka postawa, wartości i idee, o których mówiła i o których mówił śp. prezydent Lech Kaczyński oraz





święty Jan Paweł II, są kierunkiem, który wyznacza prace rządu Rzeczypospolitej Polskiej, rządu Prawa i Sprawiedliwości.

**Solidarność nie może być sloganem**

Przewodniczący Piotr Duda podsumował ostatnie dwa lata pracy Komisji Krajowej. – Każde spotkanie najwyższej władzy w związku zawodowym Solidarność to wielkie święto, ale przede wszystkim okazją do spotkania się, porozmawiania ze sobą. To przede wszystkim podsumowanie tego, co udało nam się przez ostatnie dwa lata zrobić, a co jeszcze przed nami – mówił. Przypomniał, że w czasie ośmiu lat antypracowniczych i antyspołecznych rządów PO-PSL wszelkie działania Solidarności były blokowane. – W 2013 roku powiedzieli-



śmy: dość pozorowania dialogu społecznego i na znak protestu wysłaliśmy z Komisji Trójstronnej. Były to trudne i smutne czasy. Podsumowując poprzednią kadencję, powiedzieliśmy sobie, że zrobiliśmy wszystko, co do nas należało – podkreślił. Wskazał na przeprowadzone kampanie: „Stop 67”, łącznie z akcją zbierania podpisów pod wnioskiem o przeprowadzenie referendum emerytalnego oraz kampanię „Godna praca, godna emerytura”. – Styczeń, luty 2015 roku to bardzo trudna sytuacja i akcje protestacyjne na Śląsku w obronie polskiego górnictwa i polskiego przemysłu wydobywczego. Wtedy Komisja Krajowa podjęła decyzję, że wojna rządu z górnikami to wojna z całą

Solidarnością – mówił, zaznaczając, że w dalszym ciągu sytuacja na Śląsku nie jest stabilna. Piotr Duda wyjaśnił,



dlaczego podpisano umowę programową z kandydatem na prezydenta Andrzejem Dudą. – Na Komisji Krajowej w Kaliszu powiedzieliśmy sobie, że chcemy posta-

wić na człowieka, który chce realizować politykę prospołeczną, który chce patronować dialogowi społecznemu. I takiego kandydata szukaliśmy – mówił. – Poparcie przez „S” Andrzeja Dudy nie było czymś wyjątkowym. Umowa programowa była kropką nad i do zwycięstwa Andrzeja Dudy.

**Gdzie byłaś, Komisjo Europejska**

Przypomniał o odrzuceniu przez koalicję PO-PSL wniosku o referendum w sprawie Lasów Państwowych i ws. wieku emerytalnego, co było wyrazem braku chęci do dialogu ze społeczeństwem. – Wyjście z Komisji Trójstronnej było krokiem do wypracowania nowej formuły dialogu społecznego. Rada Dialogu Społecznego to dziś bardzo prestiżowa instytucja, która daje równe szanse wszystkim stronom dialogu społecznego. Przewodniczenie w RDS jest rotacyjne. Każda ze stron RDS ma równe szanse w tym dialogu. Tak samo jest w Wojewódzkich Radach Dialogu Społecznego. Dlatego tak wiele pozytywnych zmian udało nam się wynegocjować dla polskich pracowników. Nie czekaliśmy ani jednego dnia, aby nadrobić stracone osiem lat rządów PO-

PSL – dodał Piotr Duda. Sześć Solidarności wyraził zadowolenie z dialogu prowadzonego przez obecne władze, co nie oznacza – jak zaznaczył – że „nie patrzmy władzy na ręce”. Przypomniał walkę „S” o umowy na czas określony i brak działania ze strony Komisji Europejskiej, na interwencję której Solidarność czekała aż trzy lata. – Gdzie byłaś wtedy, Komisjo Europejska? Gdzie byłaś, Komisjo Wenecka, jak łamano prawo wspólnotowe i kolejne dyrektywy europejskie? – pytał Piotr Duda mówiąc

o wygranej w sprawie przywrócenia wieku emerytalnego. Podkreślił, że „S” nie ustąpi w walce o staż pracy, czyli prawo do nabywania uprawnień emerytalnych po 40 latach stażu pracy przez mężczyzn i po 35 latach – przez kobiety. Odnosił się m.in. także do rządowego programu Rodzina 500 plus. Wskazał, że Solidarność będzie walczyła, aby wsparcie otrzymywały rodziny już od pierwszego dziecka oraz o wprowadzenie górnej granicy dochodów, od której świadczenie nie będzie przysługiwało.

**IPN – przyjacielem Solidarności**

Hasłem przewodnim zjazdu były słowa: „Dialog społeczny – drogą do normalności”. Było to czytelną nawiązanie do przelomu i powstania Rady Dialogu Społecznego. Nowym przewodniczącym Krajowego Zjazdu Delegatów został wybrany Tadeusz Majchrowicz. Zastąpił na tej funkcji Stanisława Szweda, który obecnie jest wiceministrem rodziny, pracy i polityki społecznej. Zjazd w Płocku odbywał się w 35. rocznicę I Krajowego Zjazdu Delegatów z 1981 roku, który odbył się w hali Olivii. – Niedługo inna rocznica – 35. rocznica zbrodni w kopalni „Wujek” – przypomniał gość zjazdu, dr Jarosław Szarek, szef Instytutu Pamięci Narodowej. – Solidarność przetrwała, a miała być zniszczona. Instytut o waszej historii zawsze będzie pamiętał. IPN jest przyjacielem Solidarności. Z kolei nowa przewodnicząca Rady Dialogu Społecznego Henryka Bochniarz, prezydent Konfederacji Lewiatan, powiedziała, że mimo różnic w poglądach pracodawcy wspólnie ze związkami zawodowymi powinni rozwiązywać problemy społeczne. – Piotr Duda został pierwszym przewodniczącym RDS i musiał tę insty-



tucję zbudować. Teraz mnie wybrano do tej trudnej roli. Chciałabym, aby Rada nie tylko reagowała, ale także inicjowała zmiany w systemie ubezpieczeń społecznych czy ochronie zdrowia – mówiła Henryka Bochniarz. – Szanse na konstruktywny dialog są tylko z udziałem Solidarności – zaznaczyła. Zaapelowała też do obecnego na ZKZD w Płocku prezesa TVP Jacka Kurskiego o szersze relacjonowanie efektów prac Rady Dialogu Społecznego, na czym zależy wszystkim partnerom społecznym. Główny Inspektor Pracy Roman Giedrońc mówił

z kolei, że tam, gdzie działają związki zawodowe, tam jest dużo mniej naruszeń prawa. Nie pozwólmy na niszczenie historii – Aby historia czasów Solidarności nie poszła w niepamięć, a ludzie, którzy walczyli w obronie godności polskich robotników, nie zostali zapomniani – zaapelował salezjanin ks. Zenon Jakuboszczak w homilii wygłoszonej podczas mszy św. sprawowanej na rozpoczęcie obrad Krajowego Zjazdu Delegatów. Eucharystii w kościele pw. św. Stanisława Kostki w Płocku przewodniczył ks.

Grzegorz Michalski. W homilii salezjanin wrócił pamięcią do początku lat 80. i tworzenia się Solidarności. – Wierni wznosili prawą dłoń, układając palce w kształcie litery „V”. Śpiewaliśmy z ogromną wiarą i nadzieją na lepszy czas dla naszej ojczyzny słowa pieśni: „Boże coś Polskę”, „Ojczyznę wolną racz nam zwrócić Panie” – mówił. Dodał, że po mszach świętych kościół otaczany był z różnych stron przez milicjantów, którzy mieli wyłapywać młodych działaczy Solidarności. – W większości zostawali oni w piwnicach naszej plebanii, a kiedy odjeżdżała milicja, wychodzili do swoich domów – wyjaśnił Ksiądz Jakuboszczak zaapelował: – Nie pozwólmy, by niszczone naszą historię. Nie pozwólmy odebrać sobie bogactwa miłości do Boga, do ojczyzny i do ludzi, którzy

żyją i w wysiłku budują piękny, polski dom. Boże, broń nas od wojny, od braterskiej nienawiści i od ludzkiej nienawiści, która w naszej ojczyźnie istnieje. Aby historia czasów Solidarności nie poszła w niepamięć. Aby ludzie, którzy z oddaniem służyli ojczyźnie, broniąc godności polskich robotników, nie zostali zapomniani – apelował. Pierwszego dnia delegaci uczestniczyli w dwóch panelach: o zmianach w kodeksie pracy i reformie oświaty. W ramach drugiego panelu na pytania nauczycieli – związkowców odpowiadała minister Anna Zalewska (czytaj dalej).

**Solidarność o emeryturach stażowych**

W trakcie obrad w Płocku delegaci wybrali także dwóch nowych członków Komisji Krajowej: Zdzisława Gadzi-

ckiego z Regionu Dolny Śląsk oraz Pawła Szpunara z Regionu Rzeszowskiego Drugiego dnia podjęto szereg uchwał dotyczących m.in. zmian w statucie NSZZ Solidarność. Uczestnicy ZKZD wezwali rząd do wprowadzenia emerytur zależnych m.in. od stażu pracy i ustanowienia emerytur po 35 latach pracy dla kobiet i 40 dla mężczyzn. „Często pracownicy ze względu na stan zdrowia, po tak długim stażu pracy, są niedopuszczani przez lekarza medycyny pracy do wykonywania pracy na swoim stanowisku, a jednocześnie ZUS wydaje orzeczenie o dalszej zdolności do pracy. To powoduje, że pracownicy do życia” – napisano w dokumencie. Ponadto wyrażono zaniepokojenie brakiem postępów w negocjacjach pomiędzy związkiem a rządem w sprawie działań osłonowych dla zagrożonych zwolnieniami pracowników oświaty. „Zaproponowane rozwiązania prawne są niewystarczające. Podstawowym zadaniem naszego związku jest obrona miejsc pracy” – zaznaczono w uchwale. Wskazano, że brak efektów spowoduje protest środowiska oświatowego.

Izabela Kozłowska, Krzysztof Świątek Tygodnik Solidarność



# Umowa z Solidarnością **wiążąca**

Wydaje: Zarząd Regionu Zagłębie Miedziane NSZZ „Solidarność”, 59-220 Legnica, ul. Fryderyka Skarbka 9, tel. (076) 72-10-878, 72-10-888, 72-10-898, e-mail: legnica@solidarnosc.org.pl, Redaguje zespół. Zdjęcia: Wojciech Obremski.



# KARCZMA PIWNA NSZZ „SOLIDARNOŚĆ” ZG POLKOWICE SIEROSZOWICE

